Nasıl ki Memlukler,

Ġslam dünyasının baĢka bölgelerini de nüfuzlarının altına alıp buralarda etkili olmuĢlardır.
3

Bu dönemde Ġslam devleti tehlikelerle karĢı karĢıya bulunmaktaydı. Doğuda geniĢ alanlara

egemen olan Moğollar özellikle büyük tehlike oluĢturmaktaydı. Ve bilhassa H. 656 / M.

1258‟de Bağdat‟taki bbâsî halifeliğini yıkıp iĢgal etmek üzere ġam topraklarına ve Küçük

sya‟ya
4
yönelen Moğollar, H. 658 / M. 1260‟taki yncalut‟tan sonra Memluklerle

aralıklarla savaĢ ve anlaĢmazlıklar yaĢadılar. Zaman zaman sakin dönemler yaĢansa da bu

anlaĢmazlık ve savaĢlar Ebu‟l-Fidâ‟nın Hama emiri olduğu dönemde de bitmemiĢtir. Bizzat

kendi tarih kitabı olan “Muhtasaru hbâri‟l-BeĢer”de bu olay ve geliĢmeleri çeĢitli yönleriyle

ele almıĢtır (Ebu‟l-Fidâ, t.y: 61–62, 84-85).

Buna ek olarak Ġslam devleti baĢka bir tehlikeyle karĢı karĢıya kaldı, bu da Haçlı

Seferleri‟ydi. Bu dönemde Memlukler yönetimleri esnasında gerçekleĢen bu akınlara göğüs

germede en büyük rolü oynadı. Bu arada bazı Ģehir ve bölgeleri de Haçlılardan

kurtardılar(TokuĢ, 1997: 181 – 183) .

ĠĢte bu siyasal gerçeklerin gölgesinde yaĢayan Ebu‟l-Fidâ, bu olaylardan hiçbirisi

kendisini yazmaktan alıkoymasına izin vermeden kitaplarını kaleme almaya devam ediyordu.

Ebu‟l-Fidâ H 732 / M. 1331 yılında elli sekiz yaĢında gözlerini hayata yumuncaya değin bu

iĢi sürdürdü. Cenazesi günümüze kadar Ebu‟l-Fidâ Ģehri olarak bilinen Suriye‟nin Hama

Ģehrinde toprağa verildi (Ebu‟l-Fidâ, t.y: 8).

Ebu‟l-Fidâ kendi döneminde yaĢanan olayları belgelendirme rolünü üstlenmiĢ adeta

döneminin tanığı olmuĢtu.

geçirmek olduğunu belirtmiĢtir. ncak bazı durumlarda bu müelliflerin kitaplarından

faydalandığı da anlaĢılıyor. Ġbn Havkal‟in (ö. H. 4. yy. / M. 10. yy. sonları) Suvaru‟l- rd adlı

kitabı, Ġbn Hurdâzbih‟in Kitabu‟l-Mesâlik ve‟l-Memâlik, yine eĢ-ġerîf el-Ġdrîsî‟nin (ö. H. 560

/ M. 1164) Kitabu‟l-Mesâlik ve‟l-Memâlik, Ġbn Said‟in (ö. H. 685 / M. 1286) Kitabu‟l-

Cuğrafyâ adlı kitabı ile benzeri kitaplardan faydalandığı anlaĢılan Ebu‟l-Fidâ, açık açık

kitabının ismini Ġbn Cezle‟nin (ö. H. 493 / M. 1100) Kitâbu Takvîmu‟l-Buldân fî‟t-Tibb adlı

kitabından esinlenerek bulduğunu belirtiyor (Ebu‟l-Fidâ, 1840: 1-3).

Bu kitaplardan bazıları günümüzde bilinen ve araĢtırılmıĢ olan kitaplar olsa da Ebu‟l-

Fidâ‟nın yararlandığı Kitâbu‟l-Mesâlik ve‟l-Memâlik ve el-Muhellebî‟nin (H. 4. yy. / M. 10.

yy.‟da) kaleme aldığı Kitâbu‟l- zîzî gibi nice kitap kaybolup gitmiĢtir. Ebu‟l-Fidâ aynı

zamanda bir görgü tanığı olarak gözlemleme ve olayları belgelendirme yöntemine de

dayanmıĢtır. ġehirleri gezerek gözüyle gördüğü Ģekliyle betimleyen Ebu‟l-Fidâ Ģehirlerin

genel iktisadî, mimarî, içtimaî durumlarını ve önemli yerlerini açıklayarak anlatmaktadır.

Yine tacirlerin yanı sıra bazı kimselerden sözlü olarak duyduğu olaylara da yer veriyor ( vaz,

1995: 196 - 197).

Ebu‟l-Fidâ‟nın telifini H. 721 / M. 1321 yılında tamamladığı Takvîmu‟l-Buldân kitabını

iki bölüme ayırmak mümkündür. Birinci bölüm yeryüzünün bölümleri ekvator, yedi kıta,

karalar ve yüz ölçümü ile ilgili betimleyici bir giriĢ niteliğinde olup astronomik coğrafya ile

ilgili genel bilgiler içermektedir. Bu bölümde yeryüzünün denizleri, gölleri ve nehirlerinin

oradan da ġehrizor sınırlarına kadar egemenliğini yaydı.

Kurucularının Kürt Berzikan kabilesine mensup olduğu, önderlerinin de hmed adında bir

Ģahıs olduğu, hmed‟in ise Nedâd ve Ğânim adlarında iki oğlu olduğu, bu ikisinden her

birinin de kendine özgü birlikleri ve nüfuzu olduğu anlatılmaktadır. Kaynaklarda Nedâd‟ın H.

349 / M. 960 yılında öldüğü, yerine de oğlu Ebulğenaim bdulvehab‟ın geçtiği, onun da

ġazencan‟ın eline tutsak düĢtükten sonra daha sonra değineceğimiz Hasneveyh‟e teslim ettiği,

Hasneveyh‟in de nüfuzu altındaki her Ģeye el koyduğu belirtilmektedir. Ğânim‟in ise H. 350 /

M. 961 yılında öldüğü, yerine de oğlu Ebu Salim Deysem b. Ğânim‟in geçtiği, merkezinin

Kisnân(?) kalesi olduğu, bu yönetimi de nüfuzu altındaki her Ģeye el koyan Ebulfeth b. El-

mid tarafından sona erdirildiği söylenmektedir (Ġbnu‟l-Esir, 1987: 388).

yĢânîye idaresinin bu Ģekilde son bulduğu anlaĢılmaktadır. Bu idarenin daha sonra

kaynaklarda sözü edilmezken son olarak Ġbn Esir‟in değindiği Ğânim‟in oğullarından

Muhammed adında bir kiĢinin Buveyhî döneminde H. 373 / M. 983 yılındaki olaylar

esnasında daha sonra sözünü edeceğimiz Hasneveyh emirliği kapsamı içinde ayaklandığı

belirtilmektedir. Buveyhî emir Fahruddevle‟nin gönderdiği ordu bütün uğraĢlarına rağmen

ayaklanmayı bastırmayı baĢaramayınca Buveyhî emiri Hasneveyh‟e böyle bir hareket ve

ayaklanmanın varlığından dolayı sitem edip kınadığı, ardından kendisi ile barıĢ yapmasını

emrettiği onun da H. 374 / M. 984 yılında kendisiyle barıĢ yaptığı ve bu barıĢın H. 375 / M.

985 yılına kadar devam ettiği, ancak bu tarihte emir Fahruddevle‟nin bir kez daha harekete

geçerek bu kez kendisini ortadan kaldırmayı baĢardığı anlatılar arasında geçmektedir (Ġbnu‟l-

Esir, 1987: 388). Tarihi geliĢme ve olaylardan anlaĢıldığı kadarıyla kendileri daha sonra

anlatacağımız Hasneveyh emirliğine eklemlenmiĢtir.

4. 2. 2. Hasneveyh Emirliği (H. 348 - 406 / M. 959 - 1015)

Bu emirlik, Ġbn Esir, Ġbn Miskeveyh, Ġbn Haldun baĢta olmak üzere birçok tarihçinin

dikkatini çekmiĢ ama en büyük ilgiyi Kürt tarihçi ġerefhan Bidlisî göstermiĢtir. Bidlisî

ġerefname adlı kitabının ikinci bölümünü Hasneveyh hanedanına ayırmıĢ, emir ve hükümdar

Son emiri Ebu

Macid el Muhelhil döneminden itibaren tedrici olarak Selçuklu egemenliğine boyun edinceye

kadar bölgede hüküm sürerek yönetimi üstlenmeye devam etti (en-NakaĢbendî 2011: 134-

143, Hasan, 2011: 51-55).

4. 2. 4. Hezbânî Emirliği (H. 437 - 534 / M. 1046 - 1139)

Kürt Hezbânî kabilesi Hezbânî emirliği olarak bilinegelen bir emirlik kurmayı baĢardı. Bu

emirlikten söz eden Ġbn Esîr emirlik içerisindeki iç sürtüĢmeler ile Musul‟daki kilîler ile

yaĢadıkları anlaĢmazlıklara değiniyor (Ġbnu‟l-Esir, 1987: 41-42). Emirliğin merkezi Ebu‟l-

Fidâ‟nın Cibâl Yurdu‟nda ġehrizor vilayetinin merkezi olarak gördüğü Erbil‟deydi (Ebu‟l-

Fidâ, 1840: 413).

Hezbânî emirliğinin en ünlü emirleri Hezbânî Musa oğlu Ġsa (H. 437 / M. 1046), Hezbânî

Musek oğlu Ebulhasan (H. 440 / M. 1049) ve Hezbânî Musek oğlu Ebuali idi. Bu Ebuali H. 5.

M. 11. Yüzyılın ikinci yarısı baĢlarına kadar hüküm sürmüĢtür.

Selçuklular bölgeyi egemenlikleri altına almayı baĢardığında bu Selçuklular ile Hezbânîler

arasında iyi iliĢkiler olduğu anlaĢılıyor. Bu emirlik H. 534 / M. 1139 yılına kadar hüküm

sürmüĢ, sonunda Zengî devletinin eline geçmiĢtir. Bu arada Hezbânîlerin söz konusu bölge

dıĢında kuzey ve kuzeybatı istikametinde çeĢitli emirlikler kurduğu biliniyor. yrıca

Hezbânîler Eyyûbî devletini de kurmuĢ zira Eyyûbîler bu kabileye dayandırılıyor (Tevfik,

2007: 23, 83, 115, 134; Hasan, 2011: 55-56).

4. 2. 5. Büyük Lor Emirliği (H. 543 - 827 / M. 1148 - 1424)

Loristan bölgesi Zagros dağlarının ortasında güneyden Huzistan, kuzeyden Kürdistan

arasında yer almaktadır.

Tarihçiler Lor sözcüğü konusunda görüĢ ayrılığına düĢmüĢ olup en doğrusunu; “Lor, lam

zamme, vav sükûn, sonundaki ra da muhmeldir” diyen Ebu‟l-Fidâ söylemiĢtir (Ebu‟l-Fidâ,

1840: 312-313).

Kürtler Selçuklu egemenliği döneminde Loristan‟da egemen idareler, atabeylikler kurmayı

baĢarmıĢtır.
5
Onlardan öne çıkan emirler ve komutanlar olmuĢtur. Kurulan en önemli

emirlikler Büyük Lor (H. 543 - 827 / M. 1148 - 1424) ve Küçük Lor (H. 591 - 1005 / M. 1195

5
- tabekler tabekin çoğulu olup Türkçe iki sözcükte oluĢmaktadır. ta, yani baba ya da eğitici ve Bek yani

bey ve emir. Bu durumda kelimenin anlamı emirin eğiticisi oluyor. Daha sonraları baĢka anlamlarda

kullanılmaya baĢladı. Sultan, baĢ vezir ve Selçuklularla ve güçlü beylerle yakınlığı bulunan ileri gelen emirler

Selçuklularla çatıĢma içine giren ġucauddin adaletli ve insaflı biri

olarak tanındı. Türklerin akınlarını geri püskürtmeyi ve egemenlikleri altındaji bölgeleri ele

geçirmeyi baĢaran oğlu Bedr‟in yanı sıra yeğeni Seyfuddin‟i veliaht ilan etti. Daha sonra

yaklaĢık 30 yıl süren bir yönetimden sonra hastalanıp ölmeden (H. 621 / M. 1224) önce oğlu

Bedr öldürüldü. Bunun üzerine yerine yeğeni HurĢid oğlu Nureddin oğlu Seyfeddin Rustem

aldı. EĢkıya ve çeteleri bertaraf ettikten sonra döneminde iktisadî bir kalkınma yaĢandı. ncak

düĢmanları kardeĢi ġerafettin Ebu Bekir ile iĢbirliği yaparak kendisine komplo kurdu. O da

çok geçmeden iktidar ve yönetim uğruna kardeĢini öldürdü (el-Bidlisî, 2006: 141-146).

ġerefhan bu hanedanın mensupları ve hükümdarlarının yaĢadığı dramatik olayları ve

Selçukluların yanı sıra Moğollar ve Osmanlılarla iliĢkilerini anlatıyor. Öyle anlaĢılıyor ki bu

emirlik ġerafhan Bidlisî dönemine, Hç 1005 / M. 1597 yılına kadar ayakta kalmıĢ. Dört yüzyıl

ayakta kalan bu emirliğin tarihi ile ilgili söz uzayıp gidiyor. Nitekim ġerefhan Bidlisî de

kitabında bu emirlikten uzun uzadıya söz ediyor(el-Bidlisî, 2006: 147-172). Emirlik, harekete

geçerek egwemenliği altına alan Safevî sultanı Birinci ġah bbâs döneminde H. 1006 / M.

1598 yılında ortadan kaldırıldı (Zeki, 1948, c.2: 165).

4. 3. Takvîmu’l-Buldân’da Cibâl Yurdu:

Takvîmu‟l-Buldân‟da bu bölgenin çeĢitli yönleri ele alınmaktadır. Ġster Ģehir, köy, kasaba,

kale, çarĢı ve benzerlerini betimlemek suretiyle mimari açıdan ister o bölge insanının ticaret,

Ġbn Havkal, Ġsfahan yakınlarındaki Kürt Mazincanlara

da değiniyor (Ġbn Havkal, 1992: 236, 247).

Tarihi kaynaklara dönüĢ yaptığımızda, Ġsfahan‟daki Kürt varlığından Hicri üçüncü yüzyıl

sonları ve dördüncü yüzyıl baĢları / Miladi 10. Yüzyıldan itibaren söz edilmeye baĢlandığı

görülmektedir. H. 295 / M. 908 yılında Ġsfahan hükümdarı Kürt bdullah b. Ġbrahim es-Samî

Ġsfahan vilayetine bağlı köylerden birinde ayaklanarak hilafetten ayrılmak isteyince bu

ayaklanma on binlerce Kürdün yanı sıra baĢka halklardan birçok kiĢinin desteğini alır. ncak

halife Muktedir (H. 295 - 320 / M 908 - 932) ayaklanmayı bastırması için Mansur b. bdullah

b. Mansur komutasında bir ordu gönderdi. Mansur uzlaĢmayı tercih ederek uzlaĢmaya vardı.

Ġkisi birlikte Bağdat‟a vardıklarında Kürt bdullah halifeden takdir gördü. Hem kendisi hem

de oğluna çeĢitli hediyeler sunan halife onu Fars ve Kirman vilayetlerine vali olarak tayin etti.

Buna karĢılık bdullah da askeri birliklerini dağıttır ve (H. 297 / M. 910). bdullah H. 300 /

M. 913 yılında azledilinceye kadar bu görevde kalır (Puladiyan, 2013: 96-97).

4. 3. 2. Hemedân

Hemedân ve diğer Ģehirler olan Dînever, Nihavend ve Esedabad bundan önce sözünü

ettiğimiz Kürt Hasneveyh emirliğinin egemenliği altına girdi (Puladiyan, 2013: 126).

3. 3. Dînever

Dînever, Kürt Hüseyin oğlu Hasnaveyh tarafından kurulan emirliğe baĢkentlik yapmıĢtır.

Hasneveyh‟in ölümünden sonra yönetim oğlu Bedr‟e geçmiĢtir (H. 368 - 405 / M. 979 -

1015). (Puladiyan, 2013: 125) Ebu‟l-Fidâ bu Ģehir ile ilgili birçok kaynaktan alıntı

yapmaktadır. ġehrin verimli topraklarından ve sularının çokluğundan söz ederek coğrafyacı

Ġbn-i Said‟ten (Ebu‟l-Fidâ, 1840: 414-415) naklettiğine göre bu Ģehir, Hemedân Ģehrinden

pek farkı bulunmamaktadır.

meyveye ev sahipliği yaptığını söylüyor. Her ne kadar Ebu‟l-Fidâ, Nihavend‟de Kürtler ya da

baĢka halkların varlığından söz etmezse de Nihavend‟te Kürtler yaĢamıĢtır. Zira baĢka

coğrafya kitaplarında da Kürtlerin varlığı bu Ģehirde geçmektedir. Örneğin Yakut el-Hamevî

(ö. H. 622 / M. 1225) Nihavend yakınlarında bir kale bulunduğunu, ġermah denen bu kalenin

Ebu Eyyûb‟a ait olduğunu ve bazı Kürtler tarafından yapıldığını belirtiyor (el-Bağdadî, 1977,

c.3: 377, (Tevfik, 2007: 134-136).

4. 3. 7.